
REGIONE SICILIANA

Fondo per il pagamento del trattamento di
quiescenza e dell'indennità di buonuscita del

personale regionale

FONDO PENSIONI SICILIA

Delibera n. 32 del  27 settembre  2023

Oggetto: Presa d'atto della “Relazione performance esercizio
finanziario 2022”

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Presidente e del Consiglio di

amministrazione

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70, recante
“Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione siciliana”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10, recante “Norme sulla dirigenza e
sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana.
Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello sportello
unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile.
Norme in materia di pensionamento”;

VISTA la  legge  regionale  del  14  maggio  2009,  n.  6,  recante  “Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2009” e, in particolare, l’articolo 15
che ha istituito il “Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e
dell’indennità di buonuscita del personale regionale”, denominato più
semplicemente “Fondo Pensioni Sicilia”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 23 dicembre 2009, n.
14,  recante “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15
della legge regionale 14  maggio  2009  n.  6  recante:  Norme  per
l’organizzazione  del  fondo  di  quiescenza del personale della Regione
Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. del 8 febbraio 2010, n. 6; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 13 novembre 2019,
n. 22 pubblicato sulla  G.U.R.S.  del 13 dicembre 2019,  n. 56,  recante
“Regolamento  di  modifica  al  Regolamento  di  attuazione  del  comma 11
dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme per
l’organizzazione  del  Fondo  di  quiescenza  del  personale  della  Regione
Siciliana”;



VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 13 settembre 2018, n.
477, con il quale è stato nominato, presso il Fondo Pensioni Sicilia, il Dott.
Fulvio Bellomo, nella qualità di Commissario Straordinario con i poteri del
Presidente e del Consiglio di Amministrazione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 4 novembre 2020, n.
630, con ii quale è stato confermato e prorogato l’incarico di Commissario
Straordinario  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  con i  poteri  di  Presidente  e  di
Consiglio  di  Amministrazione,  senza  soluzione  di  continuità,  fino
all'insediamento degli Organi ordinari di gestione al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 10 marzo 2022, n. 84,
con  cui  l’Avv.  Filippo  Nasca  è  stato  confermato,  senza  soluzione  di
continuità,  nella nomina quale Direttore  generale del Fondo  Pensioni
Sicilia;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario del 6 aprile 2022, n. 15, con
cui  è  stato  nominato,  per  gli  anni  2021-2022-2023,  l’Organismo
Indipendente  di  Valutazione  in  composizione  monocratica,  in  esito  ad
apposita procedura comparativa;

VISTO l’articolo  10,  D.Lgs.  27  ottobre  2009,  n.  150,  relativo  al  “Piano  della
performance  e  Relazione  sulla  performance”,  il  quale  prevede  la
predisposizione  di  una  relazione  che  evidenzia,  a  consuntivo,  con
riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti
rispetto ai singoli obiettivi programmati e alle risorse, con rilevazione degli
eventuali scostamenti;

VISTO l’articolo 11, legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, con cui sono stati introdotti
nell’ordinamento  regionale  i  principi  generali  in  materia  di  misurazione,
valutazione e trasparenza della  performance di  cui  al  D.Lgs.  27 ottobre
2009, n. 150 e s.m.i., demandando al Presidente della Regione l’adozione,
su proposta dell’Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione
pubblica e previa delibera della Giunta regionale, di apposito regolamento
contenente la disciplina e le relative modalità attuative;

VISTO il  Decreto del  Presidente della Regione 21 giugno 2012,  n.  52,  recante
“Regolamento attuativo dell'articolo 11, comma 3, della legge regionale 5
aprile 2011, n. 5, recante norme in materia di misurazione, valutazione e
trasparenza  della  performance”,  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  del  5  ottobre
2012, n. 42;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario del 3 maggio 2019, n. 22,
con  cui  è  stato  adottato  il  “Sistema di  misurazione  e  valutazione  della
performance  organizzativa  e  individuale”  (SMVP)  del  Fondo  Pensioni
Sicilia;

VISTA la nota prot. n. 28428 del 19 settembre 2023, con cui è stata trasmessa
all'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV)  la  “Relazione  sulla
Performance esercizio finanziario anno 2022”, per la prevista validazione;

VISTO il “Documento di validazione della Relazione sulla performance 2022” del
20 settembre 2023, assunto al prot. n. 28790 del 21 settembre 2023, con il
quale  l'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  ha  validato  la  citata
“Relazione sulla Performance esercizio finanziario 2022”;

VISTO il parere di regolarità contabile in atti;

RITENUTO di dover  prendere atto  della “Relazione  sulla Performance  esercizio
finanziario anno 2022”, allegato quale sub A alla presente delibera, validata



dall'OIV  con  il  “Documento  di  validazione  della  Relazione  sulla
performance  2022”  del  20  settembre  2023,  allegato  quale  sub  B  alla
presente delibera;

RITENUTO di autorizzare la liquidazione delle spettanze del personale dirigenziale e
non  dirigenziale  in  distacco  in  esito  alla  validazione  ed  alle  valutazioni
previste dalla normativa vigente;

RILEVATO che gli oneri finanziari derivanti dalla presente deliberazione sono a carico
dell’Amministrazione  regionale  ai  sensi  della  Legge  regionale  del  14
maggio 2009, n. 6 e del Decreto del Presidente della Regione Siciliana del
23 dicembre 2009, n. 14 e s.m.i.

DELIBERA

Articolo 1 di prendere atto della “Relazione sulla Performance esercizio finanziario
anno 2022”,  allegato quale sub A alla presente delibera,  validata dall'OIV
con il “Documento di validazione della Relazione sulla performance 2022”
del 20 settembre 2023, allegato quale sub B alla presente delibera.

Articolo 2 di autorizzare il Dirigente dell’Area 1 e i responsabili dei procedimenti alla
liquidazione delle spettanze del personale dirigenziale e non dirigenziale
in distacco in esito alla validazione  ed  alle  valutazioni  previste  dalla
normativa vigente.

Articolo 3 di dare atto che gli oneri finanziari derivanti dalla presente deliberazione
sono a carico dell’Amministrazione regionale ai sensi della Legge regionale
del  14 maggio  2009,  n.  6  e  del  Decreto  del  Presidente  della  Regione
Siciliana del 23 dicembre 2009, n. 14 e s.m.i.

Articolo 4 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Area  1  Affari  Generali,
Personale  e  Sistemi  informativi  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  ed  al
Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  nel  sito
internet istituzionale ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione
di competenza.

Palermo, 27 settembre 2023

Il Commissario 
Straordinario 
f.to Dott. Fulvio Bellomo

Ai sensi dell’art. 11, comma 2,
lett.a, del D. Pres. n. 14 del 2009 si
esprime voto consuntivo favorevole

Il Direttore
f.to Avv. Filippo Nasca


	REGIONE SICILIANA
	FONDO PENSIONI SICILIA
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

